Postmodum. fuit bellum inter Christiauos et Sarracenos, in die assump-
tionis gloriose Virginis'', juxta Danatan; et cum, ex utraque parte, fuisset 
mirabilis strages facta prefatus Cenebrunus' cum modicis Christianis 
campum obtinuit et triumphum, ista (•"*) quod vix aut nunquam unus solus 
homo tantam strenuitatem fecit. nec tantam assecutus fuit victoriam. sicut 
ille Cenebrunus ' . 

Soldanus vero Babiloue. audita strenuitate et fama istique (sic) Cene
brunus (sic) cogitabit (sic) qualiter haberet vel capere posset ipsum; 
et, excogitata proditione, firmavit treuguas per annum cum Christianis. 
Omnibus concessis, prefatus Cenebrunus*, cum sociis suis, sacrosanc-
tum sepulcrum Domini visitandum. et cum ad capellam gloriose' matris 
Christi iret, a Sarraccnis in itinere fuit captus, et Soldano cum magno 
gaudio presentatus. Soldanus autem ipsum rete ( 6). et misericorditer, et 
letanter duxit eum secum, sine omni carcere. et in mensa filiorum Soldani 
continue comedebat, induuV regaliter purpuris et semitis. Soldanus vero, 
quadam die, volens probare strenuitatem Cenebruni , petiit ab eo si vellet 

V a r . — a) D : C e a e b r i n u s , p . Cenebrunus. — b) U : habebat in, p . habebat. — e ) B supp. 
non . — d) B: Virginia Marie, p . Virginia . — e ) B : Ceaebriaus, p . Cenebrunus. — f) B : 
Cenebr inus , p . Cenebrunus. — g ) B : Ceuobrinus, p . Cuuebrunus. — h) B : Cenebrinus, 
p . Ci'nebruuus. — i) B: sanctuiu sacro, p . sacrosnuctum. — jj U . glorie, p . gloriose. 
U) B: incuctus, p . iudutis. — t) B : Ceuebrini, p . Cenebruni. 

fungere cum quedam (sic) milite qui Eneas vocabatur; et in tota terra N° XXXVIII 
Soldani non erat melior miles illo. Cenebrunus respondet" : « Quam mul-
tum libenter. » Quadam die, cum Soldanus mandasset curiam suam in 
Egipto, ubi omnes principes et barones totius terre sue co'nvenerant, post 
prandium, fecit Soldanus Cenebrunum'', quem multum diligebat, armis for-
tissimus (sic), et eidem equum nobilissimum dédit. Eneas autem, armis et 
bellis continuis assuetus, armavi tse fortiter, et equum excellentem habuit 
valde. Quo facto, Soldanus fecit vugemnas resonari et preconizari quod 
omnes ad boc spectaculum querent. Ille vero Cenebrunus ' temptavit 
equum suum quadam in platea. Populis' ' igitur congregatis circa centum 
mille in equis, exceptis in (') hominibus aliis et mulieribus, facta platea et 
populis ordinatis, ita ut omnes eos possent eos (-) videre, et Soldanissa, 
cum filia sua unica, in curra ( 3) suo argenteo collocata, ac diademate cum 
preciosis lapidibus insignata, factum est scillentium magnum valde. Quo 
facto, Eneas incepit" voce et l ingua fortiter exclamare; Cenebrunus ' vero, 
l angagio medio, Eneam quasi visus, volentissime reclamavit, et strictis 
clipeis ac protensis lanceis, equis calcaribus acriter" propulsatis, vadunt 
mutuo se videre ita terribiliter quod Cenebrunus' ' percussit Eneam, et ' 
clipeum ejus in duas partes divisit, petrallum et s ingenas, arsonem ulti-
mum celle ipsius disrupit, et lanceam in pectore ejus, in parte dextra, 
acollocavit, ac ipsum in terra, ad pedem equi, dejecit ictu et prostravit. 
Quo facto, descendit velociter, et Eneam per tubiam( 4 ) accepit, ac ipsum, 
quasi porcum, reversis oculis versus celum, posito capite inter ipsius 
crura, super colum suum viriliter collocavit, et cum eodem ita, collo 
elevato, equum leviter ascendit, et sic per carrerias ter cucurrit. Hoc 
facto, descendit de equo Cenebrunus ' , et Eneam deposuit curialiter super 
terram. 

Hec ( 5) viso, mirati sunt populi Gentilium miro modo, et mirabiliter 

V a r . — a) B : I l le C e n e b r i n u s re spondi t , p. i l l o . C e n e b r i n u s respondet . — b) B : Cene-
b r i n u m , p. C e n e b r u n u m . — c) B: C e n e b r i n u s , p . C e n e b r u n u s . — d) B : P o p u l u s , p . Popu
l i s . — e) B : inc ip i t , p. incep i t . — f) B: C e n e b r i n u s , p. C e n e b r u n u s . — g) B : a c t e n t e (?), 
p. acri ter . — h) B : C e n e b r i n u s , p. C e n e b r u n u s . — i) B : i n , p. et . — j ) B: C e n e b r i n u s , 
p. C e n e b r u n u s . 

(') Le Litre des Bouillons omet « in ». 
( si Le Livre des Bouillons omet cet « eos». 
( 3) Le Livre des Bouillons met « curru » pour « curra ». 
(») Le Livre des Bouillons met « tibiam » pour « tubiam o. 
( 5) Le Livre des Bouillons met « hoc » pour « hec ». 

(*) Le Livre des Bouillons met « redierunt » pour I radierunt ». 
(*) Le Livre des Bouillons met i portatus » pour « pereatus ». 
(') Le Livre des Bouillons ajoute ici u hoc », et, quatre mots après, c Cenebrunum ». 
(*) Le Livre des Bouillons ajoute ici a el ». 
(•) Le Livre des Bouillons met ici • eum » pour «pro cujus eum », et ajoute « pro cujus » un peu plus bas» 

entre « Christi » et u Amore ». 
(*) Le Livre des Bouillons met « vita » pour • dita ». 
( 7; Le Livre des Bouillons met c, patieris » pour • patiens ». 

N° X X X V I I I stupefactus (sic), et sic ad propria radierunt ('). Eneas vero pereatus ( 4) 
est ari hospitium suum, et vulide (sic) suo sub conpendio est curatus. 
Qui postmodum" factus est amicus specialissimus Cenebrunus 6 (sic). 
Ex tune filia Soldani propter ( 3) dilexit totis affectibus nobilissimum, et 
continua indo cogitabat qualiter posset eum libère expedire. 

Transactis vero temporibus, Soldanus curialiter visus fuit inducere pre-
fatum Cenebrunum ut ad ritus'' et ad legem Gentilium se transferret, 
iuducens rationem talam' quo facere debebat, cum predecessor suus rex 
Burdegale qui di ginere' descendit Vespesiani, imperatoris, gentilis fuis-
set; promittens eidem Cenebrunum' multas villas et civitates in Egip-
tum, se daturum (*) filiam suam unicam in uxorem, si vellet acquiescere 
verbis suis. Cenebrunus 6 , cum multis lacrimis, respondit Soldani quod 
eiiein in crastinum responderet. Ad cujus lacrimas, Soldanus multum 
flevit. Nocte vero média, cum Cenebrunus' tenuo obdormisset, apparuit 
ci dilectissima mater Jhesu Christi, consolans pro cujus cum (*), dicens : 
« Karissime, non dimittas legem fil i i mei Jhesu Christi! Amore captus es. 
Ego, cum filii mei adjutorio, liberabo\ Tamen in hac dita ( , ;) tribulationes 
aliquas patiens' ( 7 ). » Quibus dictis a sompno excitatus est Cenebrunus'; 
ex visione et revelatione beatissime matris Christi leviter effectus est, et 
repletus gaudio magno valde: et, in crastinum, intrepidus et ilaris exis-
tens, in Soldani presencia respondit : « Domine, in armi (?) " Deo precibus 
vestris quas fecistis michi eri, et dico audacter quod, si daretis miehi 
quitquid est ab oriente usque in occidentem, fidem seu legem Christi et 
baptismum quod accepi non dimitterem nec neguarem. » Quo audito, 
Soldanus doluit vehementer, et, habito consilio quomodo posset eum se 

V a r . — a) B : pos tmodo , p . p o s t m o d u m . — b) B : C e n e b r i a u s , p . Cenebrunus . — cj B : 
C e n e b r i n u m , p . C e n e b r u n u m . — d) B . a d u t u s , p . ad r i tus . — e) B : t a l e m , p . t a l a m . — 
f) B : de génère , p . di g inere . — g) B : C e n e b r i n u m , p . C e n e b r u n u m . — h) B : C e n e b r i n u s , 
p . C e n e b r u n u s . —ijB: Cenebr inus , p . C e n e b r u n u s . — j) B : l iberabo t e , p . l iberabo. — 
k) B : pat ien is , p . pat iens . — l) B : Cenebr inus , p . C e n e b r u n u s . — m) B : in a r u m (?), p. in 
armi (?). 

revertere, consultum" fuit ei quod filia sua Fenix ipsum, si loqueretur N° XXXVIII 
simul, facillime inclinaret. Soldanus igitur, hoc audito, Fenicem, filiam 
suam, visitavit, et inunxit (*) ei districte quod Cenebrunum'' verbis dilec-
tissimis et amplexibus inclinaret quod fieret Sarracenus. Fenix autem, 
que tota mente affectabat fieri christiana, et dictum Cenebrunum" totis 
viscoribus ( 2) diligebat, repleta est gaudio vehementi, quia l ingagium' ' 
gallicum aliquantulum sciebat, et due ancille Provinciales captive in ejus 
servicio morabantur. Soldanus igitur mandavit ' et rogabit Cenebrunum' 
quod bis, vel ter, vel plus, si vellet, in septimana, filiam suam visitaret, 
et cum ancillis suis que l inguam suam noverant loqueretur. Hac igitur 

divina providentia ardinato", accessit quadam die sexta feria ad dictam 
Fenissam Cenebrunus. Induta * pannis nobilissimis et contextis lapidibus 
preciosis, prefatum Cenebrunum' recepit benignissima pietate, et ancille 
prefate, fiexis genibus, cum lacrimis osculate sunt pedes ejus, ac Fenix 
etiam lacrimavit. Hoc autem facto, Fenix et Cenebrunus ' posue-
runt se super raptis egiptiis, et pariter concederunt. Fenix autem, audita 
Cenebruni 4 , et ipsius pulcritudine induta me ( 3) medullicus et accensa, 
eidem quitquid Soldanus, pater suus, innoserat (sic) enaravit, dicens ei : 
« S e t t u , Cenebrunus' , amice karissime, non facias"' hec, quum ego cupio 
fieri" christiana, et te diligo plus quam aliquam creaturam. Et te feciliciter" 
liberabo, ac tecum recedam, si me velis ducere in uxorem. » Cenebrunus 7 ' 
autem, hoc audito, quasi de gravi sompno evigilans, miratus miro modo, 
et recordatus visionis béate Marie, pre magno gaudio fiere cepit. Quid 
plura! Facta ibidem sponsalia, cum amplexibus et osculis dilectissimis et 

amenis. Quo facte (sic) et bene firmato, Cenebrunus ' tandem . 
[Soldanus (4)] Fenicem in crasti ( 5) visitavit, petens ab eadem qualiter